qui cineres etiamnum asser-
vatis: Vobis enim spectare
licuit, quoties fortissimi Ci-
ves victoriam cruento hosti-
e manu extorserint? quoties
subjectam camporum uber-
tatem vastaturum castris
exuerint? quoties, cum
muros machinis arietare,
coronâ cingere, funditus
evertere pararet; ad solven-
dam obsidionem impulerint?
in turpem fugam conje-
rint? internecione deleve-
rint? hic Tartarorum vires
attritæ, hic Cosacorum mo-
li-

limina, hic insanæ substru-
ctiones eversæ, hic Sarace-
norum copiæ fugatæ, ere-
pta spolia, signa intercepta,
captivi in libertatem af-
ferti.

Jam verò, de pacis, & ho-
nestatis artibus, quid dicam?
utrum sanctissimarum legum
frequentia, judiciorum æ-
quitas, severitas tribunalium
usqueadè bene mora-
tam Civitatem efformavit?
an verò Amplissimi Magi-
stratus spectata morum in-
tegritas, gravitas senatoria,

prudentiæ vis, & sapientiæ existimatio, fama, authoritas, ad mutuam officiorum culturam, ad vitæ honestatem, ad pacis vincula clarissimorum Civium animos inclinavit? meo
sanè judicio, ingenuarum artium cultioni, quibus potior Civitas liberaliter instituta creditur, ad unum omnia debentur.

Nam (ut cum Cicerone loquar) hinc ad Remp. plurima commoda vniunt, hoc unum ad omnes

mnes res , & privatas ,
& publicas maximè per-
tinet : hoc tuta , hoc ho-
nesta , hoc illustris , hoc
jucunda vita fit : hinc ad
ipsos , qui literas adepti
funt , laus , honos , digni-
tas confluit : hinc amicis
quóque eorum certissi-
mum , ac tutissimum præ-
sidiū comparatur .

*Quapropter voluntatem
meam æqui , bonique facite ,
quæ earundem disciplina-
rum fructum Nomi ni Ve-
stro inscribit , quarum co-*
B 2 *gni-*

gnitio apud eruditos amo-
rem, apud illiteratos reve-
rentiam, tranquillitatem do-
mi, foris gloriam, laudem,
æstimationem Vobis conci-
liat. Æternum autem hoc ob-
servantiæ erga Vos meæ, &
grati animi argumentum,
ea urbanitate admittite;
promovete benevolentia; hu-
manitate, clementia, comi-
tate procurate: quâ primos
pueritiæ meæ annos, & ru-
dia literarum initia prosecu-
ti estis: ita, neque Vos cu-
ræ, favorisque mibi præbi-
ti

DEDICATIO. 21

*ti pœnitabit; neque hæc
pietatis meæ adversùs Vos
officia, ullo unquam tempo-
re intercident.*

APPROBATIO ORDINIS.

Majorum imperio, ac etiam pro Muneris mei ratione præsentes Lucubrations Orátorias, Ladislai Damiani à S. Nicolao, Instituti nostri Presbyteri, variis in Gymnasiis (in quibus nuper Rhetoricen profitebatur) habitas, seduliùs evolvi. Quia verò à probatis moribus, veraque Religione haud discrepent; & quod alterum est: ex usu Adolescentū esse valeant, qui ad condiscendum priorem Sermonem Latinum animum adjecerunt; eas evulgari posse censeo. Quæ si manus Summorum non demum impleant, certè Minoribus incitamento fient; in Coæqualibus autem commendatam æmulationem accenderit. Dabam Prividiaæ in Domo nostra Probationis, Octavo Idus Decembris, Annō partæ Salutis Septuagesimodæ Quadragesimodæ Primodæ suprà Millesimum.

INNOCENTIUS à D. THOMA
AQUINATE è Clericis Schol.
P Cen'o Librorum Ordinarius,
& Domus Probationis Rect. ac
Consultor Provincialis.

LA-

LADISLAI DAMIANI
 à S. NICOLA O,
 Ad Juventutem Literariam,
Et cumprimis

Ad

Illustriss. Dom. Comitem, D. EMERI-
 CUM CSÁKY de Kereszt-szegh, Per-
 petuuu Terræ Scepusiensis.

Illustriss. Dom. Comitem D. CARO-
 LUM de LYMBURG Styrum.

Illustriss. Dom. Comitem, D. JOAN-
 NEM NYÁRY de Bedegh.

Illustriss. Dom. L. B. D. LADISLAUM
 LUSINSZKY.

Spectabil. D. JOANNEM NEP. MAJ-
 THÉNYI.

Spectabil. Dom. JOSEPHUM PON-
 GRÁCZ.

Spectabil. Dom. JOSEPHUM POD-
 HRACZKY.

Cæterósque Rev. Rel. Prænob.

Nob. ac Ingenuos Juvenes suos nuper
 in Arte Eloquentiæ Auditores

P R A E F A T I O.

Si veteris memoriae recordationem animo repetere, gravatè non fertis; ad eadem eloquentiae comparandæ capita mentem revocate: quæ, pro muneric mei ratione, & palam & privatim, à me proposita, avidè non semel exceperitis. Omnis autem, aut ferè omnis doctrinæ institutio buc præcipue pertinebat; ut inveteratam opinionem, à literariæ Juventutis cordibus mature excluderem: neminem in Oratorum numero esse posse; nisi cum Pericle fulminare, & tonare; nisi cum Tullio forum omne clamoribus

bus implere, consceleratos Urbe expellere, arma bacchantibus excutere didicisset. Incredibile verò cogitatu est: quot vultus induat, in quot formas transmutetur Eloquentia. Ut enim oculorum, atque oris elegantiam, venustate, deformatione homo homini dissimilissimus efficitur, & in tanta multitudine gentium, varietate populorum, virorum, mulierum, senum, juvenumque innumerabilitate, perquād pauci inveniuntur, quorum facies, & idea, mensuraque corporis plenè, & perfectè consentiat: ita etiam, una eademque eloquendi vis, tantum variari, permutari, & converti solet: ut miraculi loco habeatur, si duo tandem Oratores in argumen-

torum pondere , acuminibus , de-
lectu , distributione , si in animo-
rum impulsionibus , proprietate
verborum , munditia sermonis ,
structura ambituum , comprehen-
sionum ordine , collocatione , ac
præprimis in modo , & numero
conveniant . Tot , tamque di-
spariles latinæ linguæ effigies ,
ad triplex sermonis genus revo-
cavit , sublime nempe , mediocre ,
& humile , Author ad Heren-
nium : nullumque ab eloquentiæ
laude exclusit , qui unō ex his
dicendi modis , pro loci , tempo-
ris , personæ , ac rerum varietate
prudenter uti consuevisset .

Igitur , cùm ætate nostra ,
omnis judiciorum ratio immutata ,
ad Jurisconsultos transiverit ; at-
que

que adeò clamosa illa, forensis, litigiosa, & acris oratio, vix alibi, quād in Divorum fanis, rebus que ad religionem spectantibus locum habeat; æquabilis, constans, & moderata elocutio cæteris præstare videtur. Dicendi enim ratio (*M. Tullii verbis utar*) in medio posita, communi quodam in usu, atque in hominum more, & sermone versatur: ut in cæteris id maximè excellat, quod longissimè sit ab imperitorum intelligentia, sensuque disiectum: in dicendo autem vitium vel maximum est, à vulgari genere orationis, atque à consuetudine communis sensu abhorrere.

Quæ, cùm ita se habeant, quemadmodùm à me jam tum ex-

po-

posita, cùm politioribus literis daretis operam, quām creberrimè audīstis: per affectæ valetudinis remissionem otium nactus, ad emittendas lucubrationes meas animum adjeci, quas vestri profectūs gratiā, mediocri elocutionis figurā vestitas dixeram. Quamvis autem subcisisvis tantummodò horis ad scribendum accesserim, tantam tamen, quantam maximam potui diligentiam adhibui: Ut perpetua, ac ad communem, civilemque usum accommodata exurgeret dictione: ut plūs proprietatis verborum, quām elegantiæ præferret: ut potior latini, dilucidique sermonis, quām acuminum, quām argutiarum habita ratio appareret.

DE ASSUMPTIONE
BEATÆ VIRGINIS
MARIÆ,
ORATIO I.

Habita Prividiæ, in Æde
Sanctiss. Trinitatis,

XII. Kal. Sept. Ann. MDCCXL.

E P I S T O L A
AD ORATIONEM I.

Nisi me argumenti dignitas excitasset, & honoris Mariani promovendi cupiditas perduxisset; Orationem hanc abalienare, atque ex omni hominum memoria exterminare studuisse. Cùm enim quot diebus ferè videam, extemporalibus hujusmodi opusculis, plurimorum stomachum commoveri; vereri vehementissimè cœpi: ne pro laboris mercede, notâ quam inurar. Occurrebat enim dictionum Græcarum frequentia primùm, quas, in rebus ad sacram nostram Religionem pertinentibus, citra sensūs perturbationem, & citra audientium fastidi-

dium evitari posse, vix mibi persuadeo. Tum vulgaris, & nulli non cognita piorum sententia, animum ab incepto avocabat. Ipse ego illorum opinionem aliquando probare conatus sum, qui vix aliquid de Graii sermonis usu, Romanæ eloquentiæ admisceri sustinent; quique, ea omnia, quæ aut communi consensione recepta sunt; aut potioribus calculis reprobata habentur: in manus sumere detrentant. Virginem porrò Sanctissimam non aliter, quam revocatū in corpus animā, cœlestibus illatam sedibus quis non novit? plus tamen potuit adversus Mvgnam Matrem pietas, quam sexcentæ aliæ, quæ in adversum afferri possent rationes. Dabis itaque Amice

Le-

Lector veniam, & argumenti novitatem, pietate compensabis: vocum autem non sat̄is latinarum usum ultr̄o admittes: nisi Patres Sanctissimos, qui de hac ipfa quæstione non pauca scripsere; nisi universalem Ecclesie Romanæ, perpetuimque morem, à qua basce dictiones mutuati sumus; arroganter, & irreligiosè velis traducere: magno omnium ore, jure optiuo traducendus. Nam, in his cumprimis, quæ ad cultum Divinum referuntur; humanæ eloquentiæ, nonnihil derogari oportere, novimus; & ut Horatius in Arte loquitur: hanc veniam petimusque, damusque vicissim.

DE ASSUMPTIONE BEATÆ VIRGINIS

ORATIO I.

QUod unum, apud celebriora
Indigetum pulvinaria, mul-
tum, diuque precatus sum; ipsum
illud singulari DEI Opt. Max. be-
neficiō tandem assecutus, vobis
primūm, qui frequentissimi conve-
nistis, nobis deinceps, quibus de
hodierna Magnæ Matris nostræ so-
lenni die verba facere contigit,
ex animo congaudeo: rem de-
mum omnem quantacunque est,
in beneficiorum præcipuis, ad Al-
mam hanc Sodalitatem nostram,
de cœlo derivatis repono. Quan-
quam autem licentior oratio, &
paulò liberior agendi ratio vide-
ri

ri possit ; quâ, & pro libertate
oratoriæ facultatis , & pro bene-
volentia vestræ facilitate ordior :
attamen nihil minùs in animum
meum induxi , quâm , ut dignis-
simum hoc , juxtaque pulcherrim-
um inventum in contentionem
adducam . Ut , nempe , piam , &
religiosam omnium Sodalium in
laudes Matris Virginis quot die-
bus excurrendi consuetudinem :
cautissimam , tenerrimamque ad-
versus Reginam , & Dominam
nostram affectionem : ultra gla-
cialem oceanum , & Liberi Pa-
tris terminos traductas Sodalitatis
colonias : piissimos , amplissimos-
que in R. P. Mariana magistratus:
Sacram hanc Adolescentium ci-
vitate donandorum concionem :

sex-

sexcentaque alia in beneficiorum numero esse nolim; illis enim verò primas, illis alteras, illis tertias deberi pronuncio. Illud unum, si per vos impunè possum, unicè contendō: nihil quicquam aliud, ex animi mei sententia evenire potuisse, quō muneri meo, quō expectationi vestræ pleniùs satisfactum esset. Erigite animos Senatus, Populúsque Mariane! erigite animos, & paternas lunæ, solis, omniúmque syderum regiones prætergressi, *Templum* illud *Salomonis*, in quod *Arca Domini Sancti Spiritus obumbratio-*ne illata est: *Rubum* ardensem quidem, *incombustum* attamen: *Gedeonis Vellus*, quod cœlestis gratiæ imber, bene magna re-

spersione irrigavit: ad summam: cœli, terræque Reginam, quæ *adstitit* hodie à *dextris virtutis* DEI, vos maxima corporis, maxima animi submissione venere-
mini; ego verò, in id unum in-
cumbam, ut firmis rationum mo-
mentis stabiliam: jam olim, atque
adeò priùs, quàm universalis cor-
porum anastasis arrepat, Virgi-
nem Sanctissimam, non solùm
secundùm animam, sed verò se-
cundùm corpus etiam, in cœlum
assumptam fuisse.

Rem omnem Dionysius Areo-
pagita testis locupletissimus, qui-
que spectaculo præsens adfuit, in
hunc modum recenset. Postea-
quàm Virgo integerima cœlesti
nunciō didicerat, non quidem ad
abo-

abolendum hæreditariam, & quam
inde ab Adami prævaricatione
traxisset labem; (à qua immunis
fuit) verùm, ut ad Unigenæ sui
sanctimoniam propius accede-
ret, mortem sibi propediem im-
minere: pro materna sua pieta-
te, quâ recentem satam, jámque
toto terrarum orbe propagatam
Ecclesiam prosequebatur ; divi-
nos illos Verbi æterni Präco-
nes, primosque in Schola Ser-
vatoris Discipulos , qui diversas
mundi regiones doctrinæ suæ
lumine illustrabant , decedenti
sibi adesse, & mortis fortiter su-
bitæ testes fieri flagitavit. Non
solùm autem flagitavit: & quid
non impetret à Filio Mater? à
Rege cœli, & terræ , cœlitum ,

& hominum Regina? à JESU Maria? impetravit etiam. Adfuere ergo frequentes ex senatu Apostolico, & septuaginta Domini Discipulis, & nonnulli alii Viri Sanctissimi, quibus seipsum Dionysius noster adnumerat. In summa: sive spirituum meliorum ministerio, sive arcana Numinis virtute, puncto temporis Hierosolymam coacti quotquot supererant Apostoli, ad unum omnes (si Thomam demas) adfuere. Quod ipsum cœlesti S. C. factum esse arbitror: ut, qui de glorioso Domini ad vitam regressu ambigens, palpando cicatrices vulnerum, plagas infidelitatis nostræ curaverat, ille ipse Marianæ anastaseos cognoscendæ fieret occasio. Subinde

inde enim, in suavissimis Christi amplexibus, qui cœlō delapsus, infinitam beatarum mentium multitudinem devocaverat, citra doloris sensum, citra ægritudinis molestiam, citra mortis angustias, supremum exhalat Spiritum Mater illa nobilissima, quæ Spiritū Sancti operâ, Verbum Patris carne vestiverat: ac inter alios Apostolorum, Cœlitumque concentus postridie effertur; Thomas adhuc desideratur. Jam triduum abierat, jam quartus dies in vesperam inclinabat, & ecce tibi! Civitatem Sanctam ingressus Thomas, Collegas suos rerum cœlestium commentarye defixos, ac propter tumulum extasim passos offendit. Vix autem rem omnem

ex ordine acceperat, vixque ea omnia, quæ per absentiam suam acciderant, didicerat; multis madere lachrymis: plangere pugnis pectora: cunctationem suam accusare: corpus exanime, ex quo Vita nostra vitam traxerat, vindendum, suaviandum, venerandum infimis precibus contendere. Maecte animo Dive Thoma Apostole! Sacramentum grande orbi terrarum patefacies. Bene habet AA. desiderio potitur Thomas: recluditur tumulus: &, ô miraculum! Stragula vestis mundissima, cui sacrum pignus involutum hæserat, invenitur; & nihil præterea. Thomas fucum sibi fieri ratus, injuriarum agere Collegas, plurib[us]que expostulare. Cessit tan-

tandem, cùm suô, nostrôque bonô didicit: corpus quidem illud purissimum, ex quo altera DEI immortalis Persona mortalitatem nostram induerat, elatum; & pro more humatum fuisse: verùm ad similitudinem Filii sui, triduo post revixisse, ac gloriosissimè in cœlos abiisse.

Germana hæc relatio, si Epiphanio eidémque coævis Patribus longè Sanctissimis probata, & in numerum traditionum, inde ab Apostolis derivatarum relata esset: causa dicta haberetur. Quia vero Patres illi religiosissimi eâ erant adversus Marianum honorem devotione, ut ad unum omnia, quæ potiora, quæ sanctiora, quæ diviniora offerebant se se, de ma-

gna Matre sentire, docere, chartis committere, constitutum planè habuerint: elegerunt infectum, ac implicatum relinquere, Virginemque nostram absque fati necessitate immortalitate donatam, vivam in cœlos ascendisse, pro non explorato afferere; quām vixisse primum, ac tum demum revixisse profiteri cogerentur. Cūm enim communi Doctorum confessione probari animadverterent: *multa corpora Sanctorum, quæ dormierant*, redeunte ab inferis Domino ad vitam revocata, Viris piis in Civitate Sancta apparuisse; neque unquam mortem alteram (quis enim ad subeundam pœnarum acerbissimam, sanctissimas illas animas, ex tranquilla requie-

te,

te, ad vitam revocatas fuisse, si-
bi persuadeat?) oppetiisse; ve-
rūm mortalitate, corruptionēque
posita, inter cœlitum agmina avo-
lāsse: verebantur æquè parum de
Matre Domini pronunciare. Ego
verò Te, ô Mater Sanctissima!
noſtri, Unigenæque tui causâ mor-
tem quidem subivisse; ut hanc
mitiorem nobis redderes, ut Fi-
lio tuo quàm simillima habereris,
cui tolerata fati acerbitas, gloriæ,
& meritorum cumulum plurimùm
auxit: revixisse attamen, & cœ-
los, & supremos beatorum spiri-
tuum Ordines superāsse; gloriæ
Omnipotentis affistere, mordi-
cūs teneo, firmissimè mihi per-
suadeo, citra hæſitationem com-
muni, & non dubio Ecclesiæ,

ac

ac Doctorum sensu ductus, profiteor.

Quod si nostrūm aliqui, ut varia est ingeniorum propensio, in adversam abiēre sententiam; sacras illis paginas, Divinósque Bibliorum codices, quos pervolutent, commodemus. *Arborem vitæ*, pro medio *paradisi plantaverat* Deus, ut si datam fidem liberāssest Adam, neque usque eò turpè, usque eò fœdè, usque eò irreverenter pactum cum cœlo fœdus infregisset; peculiari Numinis concessu, quotquot terrestres delicias pertæsi, ad æternæ beatitudinis gloriam aspirâssent, hunc in finem de ligno vitæ ederent: ut à terrenæ molis fordibus, gravitate, tarditatéque corporum

ab-

absolverentur. Plantam autem hanc unam omnium speciosissimam, ut seris etiam nepotibus, de immortalitatis alimento provideretur ; nulli mutationi obnoxiam, imò corrupti nesciam oportebat esse. *Arca Testamenti*, cui tabulæ Legis Mosaicæ, cum portentosa illa, & divinante virga, mannáque de cœlo pluente inclusæ, ad posteritatis memoriam servabantur ; DEI ipsius imperio, ex *lignis setim*, seu ut LXX. vertunt, ex lignis corruptionis omnis expertibus fabricata fuisse legitur. Cedò verò quid his, sexcentisque aliis istis parallelis, aliud à Matre gratiarum figurabatur ? attendite cœli ! & obstupescite : audite inferi ! & contremiscite : accipe mor-

ta-

talitas! & exulta: tenerrima illa
virgula, quam Vates Jessæus di-
vino fructu, eoque ad miraculum
usque eleganti gravidandam præ-
viderat, in germanam, felicio-
rēmque *Vitæ arborem* adolevit:
cūm fructum vitæ æternæ Chri-
stum JESUM enixa Mater, & Vir-
go Maria, immortalitatem gene-
ri humano conciliavit; ipsa etiam
mutationis omnis expers, & pu-
tredinis. Arca igitur Domini Ma-
ria est; de qua Regius Vates lo-
quitur: *ingredere in requiem tuam*
tu, & arca Sanctificationis tuæ.
Arca Domini Maria est; quæ, non
legum Divinarum decadem, non
portentosum ramulum, non ali-
mentum ab altera aëris regione
depluens: sed vivum panem An-
ge-

gelorum, sed supremum Legislatorem, sed DEUM ipsum humanitate amictum, novem mensum spatiō castissimis uteri latebris abditum gestavit, in lucem edidit, Virgineo lacte aluit, altum pro salute perditi hominis sacravit. Arca Domini, illaque gratiā cœlesti plena Maria est; hanc, si quis vermibus in prædam cessisse suspicatur, vix dignus haberi potest, qui in numerum Fidelium veniat; taceo, ut in R. P. Marianna, civitate donetur.

Indignus es, ô audax! ô temerarie homuncio! qui te Filium, qui Mariam Matrem nuncupes, indignus es: nisi probiora, nisi sanctiora de Primigenio Mariæ Filio sentire, docere, confiteri in ani-

animum, in consuetudinem deduxeris. Cùm enim naturâ itâ comparatum sit, ut perditissimi etiam Filii, ea in Genitores optimos propensione ferantur; cuius ductu, & auspiciis, quoties per rei familiaris angustias licuerit, eorum cadavera, à quibus usuram vitæ olim traxerant, seu mellis respersione, seu condimentorum, quorum Arabia dives est, seu herbarum arcana virtute, seu alia quapiam ab his ratione, integra, & incorrupta custodire adnituntur: impius sit, ne dicam, scele ratus, qui minùs his, tenerrimo Servatoris amori tribuat, quô ille Matrem sibi in paucis charif simam, jam usque à puero complexus est: impius sit, qui omni po-

potenti, divinæque JESU Christi virtuti deroget; cùm ille nullo negotio, & corpus exanime servare integrum, & ad vitam potuerit revocare.

Nequa porrò in pejus declinandi occasio subrepat, detürque sermonibus locus: corpus quidem illud purissimum, ex quo æternus, Patris æterni Filius carnem in tempore assumpserat, nunquam omnino putruisse; sed verò exanime, sensusque omnis expers ad magnum illum, decretumque diem reservari, quo universalem omnium hominum anastasim expectamus: adesdum, quotus quisque ità judicas! non jam eminùs, at cominùs congregiamur. Piissimus libertatis nostræ Restitutor,

D idém-

idémque æquissimus scelerum Vindex, ac officiosissimus probioris vitæ Æstimator, ut Viris illis Divinissimis, quibuscum familiarissimè olim utebatur, quique meruerunt testes Resurrectionis ejus fieri *in omni Iudæa, & Samaria, & usque ad extreum terræ*; ut, inquam, Discipulis, Apostolisque suis, pro exantlatis tot laboribus, gratam vicem redderet, sacras eorundem Reliquias non solum solùm sollicitè tutatus est, ne fortassè eorum memoria iutercideret, procuravit: verùm etiam ex omni Christiano orbe infinitam peregrinorum frequentiam quot diebus advocavit: ut debitus sacris cineribus honos redderetur. Imò vero orbis terrarum Dominos, quā